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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주새솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,231,528 1,002,160 229,368 22.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 151,843 289,836 23.5

학생복지/교육격차 해소 10,376 231,923 18.8

기본적 교육활동 19,780 226,240 18.4

선택적 교육활동 27,690 236,297 19.2

교육활동 지원 4,837 95,692 7.8

학교 일반운영 14,842 151,140 12.3

학교 재무활동 0 400 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 226,217 1,191,857 96.8

이전수입 기타이전수입 510 1,010 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 26,950 2.2

자체수입 행정활동수입 2,641 3,958 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,753 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,192,867 966,140 226,727

1.지방교육행정기관이전수입 1,191,857 965,640 226,217

1.교육비특별회계전입금수입 1,191,857 965,640 226,217

1.교육비특별회계전입금 1,191,857 965,640 226,217

1.학교운영비전입금 264,836 264,836 0

2.목적사업비전입금 927,021 700,804 226,217
(성립전_3추)통학(전세)차량임차료  : 506,000

원 * 1개교 =
506,000

(성립전_3추)방과후시기간제인건비 : 

2,535,000원 * 1개교 =
2,535,000

(성립전_3추)방과후시기간제인건비 : 

16,226,000원 * 1개교 =
16,226,000

(성립전_3추)방과후시기간제인건비 : 

47,770,000원 * 1개교 =
47,770,000

(성립전_3추)법정부담금 : 234,000원 * 1개교 

=
234,000

(성립전_3추)법정부담금 : 6,732,000원 * 1개

교 =
6,732,000

(성립전_3추)방학중시간제강사인건비 : 

29,770,000원 * 1개교 =
29,770,000

(성립전_3추)돌봄교실(방과후과정)운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원비 : 

24,300,000원 * 1개교 =
24,300,000

(성립전_3추)방과후과정 운영비 : 25,920,000

원 * 1개교 =
25,920,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 130,000

원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)하반기사회복무요원인건비 : 

2,358,000원 * 1개교 =
2,358,000

(성립전_3추)하반기사회복무요원인건비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)방과후 특수시기간제교원 인건비

 : 13,003,000원 * 1개교 =
13,003,000

(성립전_3추)하반기사회복무요원인건비 : 

1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,635,000원 * 1개교 =
2,635,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,716,000원 * 1개교 =
3,716,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

2,736,000원 * 1개교 =
2,736,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

70,000원 * 1개교 =
70,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

1,424,000원 * 1개교 =
1,424,000

(성립전_3추)교무실무사 대체인력 인건비 : 

2,089,000원 * 1개교 =
2,089,000

(성립전_3추)특수교육대상유아 통학비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)유치원 체험중심 안전교육비 : 

3,468,000원 * 1개교 =
3,468,000

(성립전_3추)특수맞춤형복지비 : 2,940,000원 

* 1개교 =
2,940,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 4,830,000원 * 1

개교 =
4,830,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 515,000원 * 1개

교 =
515,000

(성립전_3추)특수맞춤형복지인상분 : 270,000

원 * 1개교 =
270,000

(성립전_3추)정원내맞춤형복지비 : 2,867,000

원 * 1개교 =
2,867,000

(성립전_3추)하반기 특수기간제기간제교사 인

건비 : 22,513,000원 * 1개교 =
22,513,000

2.기타이전수입 1,010 500 510

1.기타공공이전수입 1,010 500 510

1.기타공공지원금 1,010 500 510

1.기타공공지원금 1,010 500 510
(성립전_3추)교육실습생 운영비 : 200,000원 *

 1개교 =
200,000

(성립전_3추)교육실습생 운영비 : 70,000원 * 

1개교 =
70,000

(성립전_3추)원장 멘토링연수운영비 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 30,908 28,267 2,641

1.학부모부담수입 26,950 26,950 0

1.수익자부담수입 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

1.급식비 26,950 26,950 0

2.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

3.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 3,958 1,317 2,641

1.기타행정활동수입 3,958 1,317 2,641

1.이자수입 2,117 1,217 900

1.이자수입 2,117 1,217 900 이자수입 : 450,000원*2회= 900,000

2.기타행정활동수입 1,841 100 1,741

1.기타행정활동수입 1,841 100 1,741 폐식용유매각대금 : 74,000원*2회= 148,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

부당이득금 : 57,000원*1회= 57,000

기타수입 : 1,536,000원*1회= 1,536,000

3.기타수입 7,753 7,753 0

1.전년도이월금 7,753 7,753 0

1.순세계잉여금 7,753 7,753 0

1.순세계잉여금 7,753 7,753 0

1.순세계잉여금 7,753 7,753 0

세입합계 1,231,528 1,002,160 229,368
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 289,836 137,993 151,843

1.기타 교직원보수 278,406 125,443 152,963

1.교직원대체인건비 273,606 120,643 152,963

1.기간제교원인건비 10,341 7,074 3,267

1.기간제교원인건비 9,941 7,074 2,867
(성립전_3추)(목)정원내 맞춤형복지비 : 

=2,866,250원*1개교
2,867,000

2.기간제교원법정부담금 400 0 400 (자체)법정부담금 : 200,000원*2명= 400,000

2.시간제기간제인건비 151,225 72,383 78,842

1.기간제교원인건비 138,299 66,423 71,876
(성립전_3추)(목)인건비 : =36,627,710원

*1개교
36,628,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 15,753,000원 *

 1개교=
15,753,000

(성립전_3추)(목)인건비 : 2,534,370원*1

명=
2,535,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : =3,941,470

원*1개교
3,942,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 472,700원 

* 1명=
473,000

(성립전_3추)(목)연장근로수당 : 

=7,200,000원*1개교
7,200,000

(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : =515,000

원*1개교
515,000

(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 

4,830,000원 * 1개교=
4,830,000

2.기간제교원법정부담금 12,926 5,960 6,966
(성립전_3추)(목)법정부담금 : 233,910원

*1명=
234,000

(성립전_3추)(목)법정부담금 : 6,731,320

원 * 1개교=
6,732,000

3.방학중 시간제강사인건비 40,330 10,560 29,770

1.기간제교원인건비 40,330 10,560 29,770
(성립전_3추)(목)방학중시간제강사인건비

 : 29,770,000원 * 1개교=
29,770,000

4.시간제기간제인건비(특수) 70,710 29,626 41,084

1.기간제교원인건비 64,968 27,228 37,740
(성립전_3추)(목)시간제기간제교사(특수) 

인건비 : =16,616,110원*1개교
16,617,000

(성립전_3추)(목)시간제기간제교사(특수) 

인건비 : 13,002,080원*1개교 =
13,003,000

(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : =270,000

원*1개교
270,000

(성립전_3추)(목)맞춤형복지비 : 

=2,940,000원 * 1개교
2,940,000

(성립전_3추)(목)퇴직적립금 : =4,910,000

원*1개교
4,910,000

2.기간제교원법정부담금 5,742 2,398 3,344
(성립전_3추)(목)법정부담금 : =985,580원

*1개교
986,000

(성립전_3추)(목)법정부담금 : 2,357,660

원*1개교=
2,358,000

5.시간제기간제인건비(유치원) 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,430 12,550 -1,120

1.교직원역량강화 6,310 7,430 -1,120

1.직무연수 6,070 7,430 -1,360

1.일반수용비 4,810 5,150 -340 직무연수 경비지원 : -68,000원*5명 = -340,000

차량임차비 : -600,000원*1회= -600,000

연수 체험비 : 40,000원*15명*1회= 600,000

2.운영수당 500 0 500 연수 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

3.여비 0 1,520 -1,520 숙박비 : -1,520,000원*1회= -1,520,000

4.일반업무추진비 760 760 0

2.멘토링연수운영 240 0 240

1.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_3추)멘토링연수 협의회비 : 

20,000원*6명*2회=
240,000

2.교직원복지 5,120 5,120 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원맞춤형복지비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.특근매식비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

4.교직원자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,923 221,547 10,376

1.급식 관리 138,737 129,320 9,417

1.학교급식운영 138,737 129,320 9,417
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.조리사인건비 1,110 200 910

1.기간제근로자인건비 1,070 180 890 (성립전_3추)대체인건비 : 889,320원*1명= 890,000

2.기간제근로자법정부담금 40 20 20
(성립전_3추)대체법정부담금 : 20,000원 

*1명 =
20,000

2.급식재료구입비 110,521 110,521 0

1.급식용식재료비 110,521 110,521 0

3.급식운영비 18,599 18,599 0

1.일반수용비 11,499 11,499 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.교직원복지비 600 600 0

4.대체인건비 8,247 0 8,247

1.기간제근로자인건비 7,526 0 7,526
(성립전_3추)(목)영양사대체인력인건비 : 

70,000원 * 1개교=
70,000

(성립전_3추)(목)영양사대체인력인건비 : 

2,394,000원*1명=
2,394,000

(성립전_3추)(목)영양사대체인력인건비 : 

2,565,300원*1명=
2,566,000

(성립전_3추)(목)영양사대체인력인건비 : 

2,495,300원*1명=
2,496,000

2.기간제근로자법정부담금 721 0 721
(성립전_3추)(목)영양사대체인력법정부담

금 : 240,000원 * 1명 =
240,000

(성립전_3추)(목)영양사대체인력법정부담

금 : 240,240원*1명=
241,000

(성립전_3추)(목)영양사대체인력법정부담

금 : 240,000원*1명=
240,000

5.산업안전보건관리 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_3추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

=130,000원 * 1명
130,000

(성립전_3추)(목)급식종사자폐암검진비 : 

130,000원*1명 =
130,000

2.보건관리 9,963 11,010 -1,047

1.학생및교직원보건안전관리 4,710 5,430 -720

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 4,610 5,330 -720

1.일반수용비 492 300 192 방역물품구입 : 38,400원*5회= 192,000

2.운영수당 470 900 -430 유아성교육강사비 : -107,500원*4명 = -430,000
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3.교육운영비 2,398 2,160 238 보건실운영물품구입 : 23,800원*10회= 238,000

4.학생복지비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 0 720 -720 비품구입 : -720,000원*1종= -720,000

2.학교환경위생관리 5,253 5,580 -327

1.먹는물관리 2,223 2,335 -112

1.일반수용비 2,223 2,335 -112 정수기유지보수 : -156,000원*1회= -156,000

정수기수질검사료 : 44,000원*1회= 44,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 850 1,065 -215

1.일반수용비 850 1,065 -215 교사내소독 : -215,000원*1회= -215,000

4.어린이활동공간관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.학생복지 83,223 81,217 2,006

1.학생복지운영 83,223 81,217 2,006

1.통학차량(임차)운영 81,406 79,906 1,500

1.일반수용비 2,212 2,212 0

2.연료비 6,167 4,667 1,500 (자체)유류비 : 250,000원*6회= 1,500,000

3.기타공공요금 2,199 2,199 0

4.교육운영비 69,508 69,508 0

5.비품구입비 1,320 1,320 0

3.통학버스안전지도사인건비(유

치원)
1,817 1,311 506

1.공무직인건비 1,817 1,311 506
(성립전_3추)(목)대체인건비(통학안전지도

사) : 506,000원*1명*1회=
506,000

3.기본적 교육활동 226,240 206,460 19,780

1.교과 활동 214,480 194,700 19,780

1.교과활동지원 1,800 3,800 -2,000

1.보결수업관리 1,800 3,800 -2,000

1.운영수당 1,800 3,800 -2,000 보결수당 : -40,000원*5명*10명= -2,000,000
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2.특수교육교과활동 3,080 5,600 -2,520

1.교과운영 2,280 5,600 -3,320

1.운영수당 180 600 -420 장애인식개선교육 : -210,000원*2회= -420,000

2.교육운영비 1,100 4,000 -2,900 교육용품 : -725,000원*4회= -2,900,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육대상유아통학비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_3추)특수교육대상유아 통학비 : 

4,000원*1명*200일=
800,000

3.유치원 교과활동 209,600 185,300 24,300

1.교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 교육용품구입 : -440,000원*1회= -440,000

체험비 : 440,000원*1회= 440,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.누리과정(교육과정)운영 205,500 181,200 24,300

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 198,900 174,600 24,300
(성립전_3추)(목)교육용품 : 1,830,000원

*10회=
18,300,000

(성립전_3추)(목)3세학습준비물 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목)4세학습준비물 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)(목)5세학습준비물 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

2.창의적 체험활동 11,760 11,760 0

1.자율활동 11,760 11,760 0

1.학급교육활동경비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.자율선택과제 4,860 4,860 0

2.교육운영비 4,460 4,460 0

3.일반업무추진비 400 400 0

3.자율활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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4.선택적 교육활동 236,297 208,607 27,690

1.방과후학교 운영 228,990 201,070 27,920

1.방과후학교운영 218,350 192,430 25,920

1.누리과정(방과후과정)운영 86,400 86,400 0

1.공무직인건비 4,545 4,545 0

2.운영수당 28,840 27,555 1,285
(목)특성화활동강사비 : -35,000원*36시간

=
-1,260,000

(목)자원봉사자활동비 : 1,272,500원*2명= 2,545,000

3.교육운영비 52,655 53,940 -1,285 (목)간식비 : -872,500원*4월= -3,490,000

(목)학습자료구입비 : 551,250원*4회= 2,205,000

4.기간제근로자법정부담금 360 360 0

2.방학중혼합급식비 43,200 43,200 0

1.공무직인건비 6,760 13,653 -6,893 (경상)인건비 : -1,723,250원*2명*2월= -6,893,000

3.연료비 1,611 1,611 0

4.교육운영비 34,829 27,936 6,893 (경상)식품비 : 3,446,500원*2월= 6,893,000

3.방과후과정운영비 25,920 0 25,920

1.운영수당 8,715 0 8,715
(성립전_3추)(목)자원봉사자 활동비 : 

700,000원*2명*7회=
9,800,000

(목)자원봉사자 활동비 : -1,085,000원*1

명=
-1,085,000

2.교육운영비 17,205 0 17,205
(성립전_3추)(목)방과후활동 재료 및 학습

자료구입비 : 1,512,000원*10회=
15,120,000

(목)방과후활동 재료 및 학습자료구입비 :

 542,500원*2회=
1,085,000

(성립전_3추)(목)중식 및 간식비 : 10,000

원*50명*2회=
1,000,000

4.방과후과정운영지원 62,830 62,830 0

1.운영수당 32,830 35,280 -2,450
(목)특성화활동강사비 : -35,000원*70시간

 =
-2,450,000

2.교육운영비 30,000 27,550 2,450 (목)체험비  : 790,000원*5회= 3,950,000

(목)방과후활동재료비 : -750,000원*2회= -1,500,000

2.돌봄교실운영 10,640 8,640 2,000

1.돌봄교실운영 10,640 8,640 2,000

1.운영수당 7,811 6,953 858
(성립전_3추)(목)연장돌봄수당 : 429,000

원*2명 =
858,000

2.교육운영비 2,829 1,687 1,142
(성립전_3추)(목)긴급돌봄 중식비 : 6,500

원*32명*5일=
1,040,000
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(성립전_3추)(목)긴급돌봄 간식비 : 2,000

원*51명*1일=
102,000

2.독서활동 6,537 7,037 -500

1.독서활동운영 6,537 7,037 -500

1.도서구입 6,137 6,137 0

1.도서구입비 6,137 6,137 0

2.도서관운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 0 500 -500 도서관비품구입 : -250,000원*2종= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 770 500 270

1.기타선택적교육운영 770 500 270

1.대학교 교육실습생 운영 770 500 270

1.교육운영비 444 289 155
(성립전_3추)교육운영용품 구입 : 60,000

원*2명*1회 =
120,000

(성립전_3추)교육운영용품 구입 : 35,000

원*1명*1회=
35,000

2.목적사업업무추진비 326 211 115
(성립전_3추)평가회 다과  및 용품 구입 :

 40,000원*2명*1회=
80,000

(성립전_3추)평가회 다과  및 용품 구입 :

 35,000원*1명*1회=
35,000

5.교육활동 지원 95,692 90,855 4,837

1.교무업무 운영 7,296 9,535 -2,239

1.교무학사운영 7,296 9,535 -2,239

1.교무실무사인건비 3,613 100 3,513

1.공무직인건비 3,613 100 3,513
(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 

2,088,710원*1명=
2,089,000

(성립전_3추)(목)대체인력인건비 : 

1,423,270원*1개교=
1,424,000

2.교무학사운영 609 780 -171

1.교육운영비 609 780 -171 학부모상담물품구입 : -171,000원*1회= -171,000

3.입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.환경정리 74 1,000 -926

1.일반수용비 74 400 -326 환경정리용품구입 : -163,350*2회= -326,000

2.비품구입비 0 600 -600 환경정리물품구입 : -100,000원*6종= -600,000
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5.3세대하모니자원봉사비운영비 0 4,655 -4,655

1.운영수당 0 4,655 -4,655 자원봉사자활동비 : -2,327,500원*2명= -4,655,000

6.청소용품 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 3,468 0 3,468

1.학생안전교육 3,468 0 3,468

1.안전교육 3,468 0 3,468

1.교육운영비 3,468 0 3,468
(성립전_3추)유아안전교육체험비 : 

1,156,000원*3회 =
3,468,000

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.미래형 거점유치원 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 200 2,000 -1,800 (목)강사비 : -450,000원*4회= -1,800,000

2.교육운영비 12,860 11,060 1,800
(목)교육활동용품 및 교육자료 개발비 : 

375,200원*5회=
1,876,000

(목)놀이체험활동경비 : -76,000원*1회= -76,000

3.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

4.비품구입비 9,540 9,540 0

4.학습지원실 운영 9,518 8,720 798

1.정보화실운영 9,518 8,720 798

1.학교정보화지원 9,518 8,720 798

1.교육운영비 7,080 4,620 2,460 토너 등 구입 : -135,000원*4종= -540,000

컴퓨터 등 장비수리비 : -560,000원*1회= -560,000

소모품구입 : 207,940원*5종= 1,040,000

칼라복사유지보수 : 630,000원*4월= 2,520,000

2.비품구입비 2,438 4,100 -1,662 정보화기기구입 : -554,000원*3종= -1,662,000

5.교육여건 개선 50,410 47,600 2,810

1.교육환경개선 50,410 47,600 2,810

1.교실환경개선 20,010 17,200 2,810

1.일반수용비 11,000 11,000 0
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2.비품구입비 9,010 6,200 2,810 환경개선물품구입 : 351,250원*8개= 2,810,000

2.(목)행복안심유치원 운영비 4,900 4,900 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.비품구입비 2,240 2,240 0

3.(목)냉난방시설개선사업비 25,500 25,500 0

1.시설비 25,500 25,500 0

6.학교 일반운영 151,140 136,298 14,842

1.학교기관 운영 43,964 38,654 5,310

1.부서기본운영 31,390 29,810 1,580

1.행정실운영 14,830 13,250 1,580

1.일반수용비 11,060 9,500 1,560 사무용품구입 : 312,000원*5회= 1,560,000

2.기타공공요금 1,370 1,350 20 재정보증보험료 : 320,000원*1회= 320,000

각종수수료 : -300,000원*1회 = -300,000

3.여비 2,400 2,400 0

2.교무부운영 6,660 6,660 0

1.여비 6,660 6,660 0

3.원장실운영 9,900 9,900 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 4,500 4,500 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 12,574 8,844 3,730

1.사회복무요원인건비 12,574 8,844 3,730

1.기간제교원인건비 310 310 0

2.기간제근로자인건비 12,264 8,534 3,730 (성립전_3추)(목)중식비 : 7,000원*53일= 371,000

(성립전_3추)(목)교통비 : 3,000원*53일= 159,000

(성립전_3추)(목)월급여 : 800,000원*4개

월=
3,200,000

2.시설 장비 유지 102,515 91,250 11,265

1.학교시설장비유지 102,515 91,250 11,265
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1.공공요금및제세공과금 31,942 26,942 5,000

1.전기요금 13,700 11,300 2,400 전기요금 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

2.상하수도료 10,500 7,500 3,000 상하수도요금 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

3.기타공공요금 7,742 8,142 -400 우편요금 : -100,000원 *1회= -100,000

전화요금 : -50,000원*2회= -100,000

인터넷통신비 : -100,000원*2회 = -200,000

2.연료비 20,500 20,500 0

1.연료비 20,500 20,500 0

3.시설관리용역 7,152 7,392 -240

1.일반수용비 7,152 7,392 -240 승강기관리용역비 : -240,000원*1회 = -240,000

4.시설일반관리 39,875 33,016 6,859

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 33,475 26,616 6,859 시설소모품구입비 : 981,500원*4회= 3,926,000

소규모수선비 : 733,250원*4회= 2,933,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

5.당직관리 2,046 2,400 -354

1.일반수용비 2,046 2,400 -354 무인기계경비용역료 : -354,000원*1회= -354,000

6.대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 4,661 6,394 -1,733

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,761 5,494 -1,733

1.학부모교육 3,761 5,494 -1,733

1.일반수용비 2,317 4,050 -1,733 학부모교육운영비 : -433,250원*4회= -1,733,000

2.운영수당 1,304 1,304 0

3.일반업무추진비 140 140 0
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7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 1,231,528 1,002,160 229,368

송자영 2024년 12월 10일 12시 16분 06초 16 전북특별자치도교육청 전주새솔유치원


